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1 ÚVOD

Stát se matkou je v dnešní společnosti (stále) předpokladem k

dosažení plnohodnotného postavení dospělé ženy. Dokonce i ty, které

matkami nejsou, jsou často definovány jako matky potenciální,

dobrovolně bezdětné či ženy neplodné. Život žen je omezován a utvářen

myšlenkou, že se všechny normální musí stát matkami a ty, které se jimi

nestanou, pravděpodobně povedou nenaplněné a neuspokojivé životy.

(Phoenix a kol., 1991). Reprodukční úloha ženy je středem její identity a

být matkou je považováno za základní podmínku opravdového ženství.

Různorodé je ale to, jak prožívají svoji zkušenost těhotenství a mateřství,

co tuto zkušenost variuje a které faktory ji ovlivňují.

Instituce mateřství je konstruována v komplexním souboru

sociálních vztahů a nerovností. Zatímco otěhotnění, těhotenství a porod

jsou univerzální biologické události, proces otěhotnění a průběh těchto

jevů je silně formován nejen kulturou, ale i socioekonomickou vrstvou a

jimi utvářeným okolím. Naše vnímání toho, co je normální v procesu

mateřství - a v procesu ženství celkově - je produkováno společností a

sociální stránka těchto procesů je přímo provázána a navzájem

ovlivňována se stránkou biologickou. Sociální prostředí ovládá

zkušenosti, podmínky a průběh těhotenství, jako je například nízká

porodní váha novorozence (která koreluje s výživou matky v těhotenství),

reprodukční a celkové zdraví ženy, ale i počet potomků a věk rodičky

(Walks, McPherson, 2011).

V rámci všeobecné sdílené představy o mateřství a toho, jak by

měla vypadat a chovat se správná matka, zaznívá ze strany matek (ale i

nematek a mužů) z dominantní společnosti kritika vůči těm

marginalizovaným, ať už jde o ty s nízkým socioekonomickým statusem

nebo matky romské1 (tyto dva atributy se navzájem nevylučují). Kritická

1 Tento termín používám pro matky, které jsou z hlediska obecně sdíleného stereotypu

považovány za ,,romské“ a/nebo se takto samy identifikují. Přihlášení k určité národnosti

nebo ke členství v etnické skupině nepovažuji v rámci svého výzkumu za rozhodující pro
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diskuze zde začíná u počtu dětí a přístupem k jejich výchově a končí u

samotného začátku celého procesu, tudíž u věku matky, tedy věku, ve

kterém dítě porodila. Ten podněcuje úvahy o časném začátku sexuální

aktivity a nezodpovědnosti. Tyto představy o nezodpovědnosti a

vypočítavosti ale jen odvádí pozornost od skutečných důvodů brzkého

mateřství, které zahrnují nespravedlivou distribuci sociálních a kulturních

zdrojů (Brand a kol., 2015).

V teoretické části práce přibližuji teoretické koncepty, týkající se

mého výzkumu. Jedná se o pojmy mateřství, těhotenství, sexuality a

sexuální výchovy. V rámci výzkumu budu také pracovat s konceptem

stratifikované reprodukce, původně zavedeným Shellee Colen, a

konceptem statusové frustrace podle Alberta Cohena.

Dále pokračuji metodologickou částí, popisuji začátky výzkumu,

který se odvíjel od zúčastněného pozorování a s ním spojeným značným

množstvím neformálních konverzací a nestrukturovaných rozhovorů v

běžných situacích. Vysvětluji použití kvalitativní metody

polostrukturovaného rozhovoru, tvorbu a průběžnou modifikaci

výzkumných témat a otázek. Zabývám se také procesem výběru

informátorek a analýzou získaných dat.

Praktická část popisuje provedený výzkum a jeho výsledky,

rozdělené do oblastí dětství (a s ním spojené rodinné a bytové situace),

současné bytové situace, vzdělání, sexuální výchovy, sexu a

antikoncepce, sexuálního násilí, reakcí okolí, otce dítěte a

obhajoby/racionalizace těhotenství.

V závěru se snažím interpretovat tyto výsledky v rámci otázek

stanovených v cílech této práce. Popisuji faktory, které vedou k

určení toho, kdo Rom ,,je“ a kdo ,,není“. Za směrodatný pro uplatňování určitých životních

strategií, kterým se ve své práci věnuji, považuji fakt, že (některé) moje informátorky jsou

svým okolí jako Romky rozpoznávány, a jako takové jsou etnicky (či etnorasově)

stigmatizovány – což s sebou nese specifické životní okolnosti.
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těhotenství u náctiletých matek, navrhuji možné rozšíření výzkumu a

kriticky ho zhodnocuji.
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2 CÍLE

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jaké faktory ovlivňují brzká

těhotenství dívek s nízkým socioekonomickým statusem. Snažím se

popsat cestu, která vede k jejich otěhotnění v ,,náctiletém“ věku. Jaký

mají tyto mladé matky přístup a vztah k antikoncepci a sexuální výchově v

rámci svého každodenního života a jak tento vztah reflektují? Zajímá mě

také jaké jsou jejich sdílené představy o sexu a těhotenství v ,,náctiletém“

věku a jestli vůbec uskutečňují nějakou úmyslnou volbu s vědomím všech

konsekvencí. Můžeme mluvit o plánovaném těhotenství? V neposlední

řadě se snažím odpovědět na otázku, zda využívají nějaký jim známý

reprodukční vzorec a kde se tento vzorec naučily.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Mateřství

Slovo ,,mateřství” je v českém jazyce používáno jako ekvivalent

dvou anglických výrazů, které ale nepředstavují synonyma. Jedná se o

pojmy ,,mothering” a ,,motherhood”. Zatímco ,,motherhood” vystihuje

význam slova ,,mateřství”, tak jak ho v češtině chápeme, pro ,,mothering”

je vysvětlení poněkud těžší. Pod tímto pojmem si lze představit proces

péče o děti, zahrnující činnosti běžně spojované s péčí matky, ale ne

nutně matkou vykonávané2. Můžeme ho tedy vyjádřit spojením ,,být

někomu matkou”.

Mateřství v životě ženy vyniká jako období, které s sebou přináší

zásadní změny. Pomineme-li nyní ty biologické, tyto změny se týkají

především pocitu zrání a dospělosti, zvýšené citlivosti, empatie a

tolerance, které lze interpretovat jako morální proměnu žen způsobenou

mateřstvím (Borovska, 2018: 107). Pocit zralosti a dospělosti v souvislosti

s mateřstvím a porodem prvního dítěte se variuje mezi vrstvami

společnosti. Podle socioložky Marthy McMahon (1995: 91) se matky

ze ,,střední třídy“ domnívají, že se nejprve musí cítit zralé, než se stanou

matkami, zatímco pro matky z nižších vrstev je právě narození potomka

to, co jim dalo pocit zralosti. Podobné závěry vyplývají také z výzkumu

Ronny A. Shtarkshalla (1987), podle kterého skupiny socioekonomicky

znevýhodněných mladých žen nízkého vzdělání v pozdní adolescenci

ukázaly, že když přemýšlí o své budoucí roli, převážně přicházejí s

představou sebe jako matek. To vytváří přímý přechod z role dcery do

role matky a vylučuje možnost takové role jako například zaměstnané

ženy nebo ženy s kariérou. Můžeme tedy říct, že percepce mateřství se

2 Viz. https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/mothering

5

https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/mothering

nepojí pouze s danou kulturou, ale úzce závisí také na normách a

zvyklostech sociální vrstvy, pojící se s určitým socioekonomickým

statusem. Dominantní představa o tom, jak má vypadat ,,správné“

mateřství, je vytvářena prostřednictvím státních institucí, médií a

veřejného diskurzu.

Mateřství je součástí rodičovství, zásadním rozdílem mezi těmito

pojmy je ale to, že rodičovství zahrnuje jak ženskou, tak mužskou roli (pro

vysvětlení teď zahrnuji jen rodičovství heterosexuálních párů). Hlavním

rozdílem v rodičovství mezi ženou a mužem je ale ženská biologicky daná

schopnost otěhotnět a porodit dítě. Mateřství je tedy v porovnání s

rodičovstvím poněkud užší pojem, týkající se pouze ženské role (mluvíme

teď o ženě v kontextu biologického pohlaví, ne genderu). Jak je již

zmíněno v úvodu, v dnešní době je mateřství stále považováno za

samozřejmou součást života ženy a předpokládá se, že každá žena, je-li

toho schopna, by měla v průběhu svého života přivést společensky

adekvátní počet potomků a tím zachovávat rod a předávat svůj (a

partnerův) genetický materiál. Bezdětná žena je ve společnosti


[…]


doporučována sexuální abstinence za účelem zamezení těhotenství a s

ním spojeného rizika vzniku rakoviny děložního čípku. Další situací, kde

se informátorky setkaly s negativní reakcí, byla komunikace s úřady,

mimo jiné za účelem zapsání otce dítěte na matrice.

I když je těhotenství u náctiletých dívek často (v určitém období i

jimi samými) interpretováno jako náhodné a neplánované, samotný fakt,

že většina z dotazovaných dívek ví, kdo je otcem jejich dítěte a

provozovaly vědomě nechráněný styk, tuto interpretaci narušuje. Jako

možnost se nabízí již zmiňovaná teorie statusové frustrace, podle které je

neschopnost dosáhnout statusu uznávaného dominantní společností

substituována akcemi, které vedou k uznání statusu společností

marginalizovanou či určitou subkulturou. Podle tohoto výzkumu je tímto

prostorem, kde došlo k nezdaru dosáhnutí statusu, školní prostředí.

Přispívá k tomu například fakt, že pokud měly informátorky nějaké

vzdělanostní aspirace, vytratily se již v období prvního stupně.

Přechodem na druhý stupeň pro ně poté začalo období, kdy už se školní

osnovy kvůli důrazu na větší domácí přípravu a těžší probírané látce

nedaly svépomocí zvládat a byla potřeba pomoc rodičů. Ti ale pro tento

úkon neměli dostatečnou kapacitu, jelikož často sami skončili svoje

vzdělání základní školou. Tato situace vedla k frustraci informátorek a

donutila je nalézt jiný způsob, kterým by se vykoupily ze vzdělávacího

systému a neschopnosti plnit dané normy a zároveň získaly obecně

uznávaný status i ve společnosti, která pro ně tyto normy nastavila. V

řešení problému se jedinec intuitivně uchyluje k řešení, které je mu
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známé z vlastní rodiny nebo blízkého okolí, jelikož ty vytvářejí primární

rámec, pomocí kterého interpretuje a posuzuje okolní svět. Pro dívky

bylo tímto řešením mateřství, u kterého měly jistotu minimálního nezdaru,

jelikož viděly jeho aplikaci ve svém blízkém okolí a rodině a schopnosti,

nutné k jeho výkonu, si osvojily již v dětství. Nevědomky se tak ocitly v

zažitém reprodukčním vzorci, který pravděpodobně předají i svým

dcerám.

Možným rozšířením tohoto výzkumu je pohled na problematiku

optikou partnerů, tedy budoucích otců. Jejich názory a sdílené postoje by

jistě vnesly více pochopení, například v odpovědi na otázku

zpochybňování otcovství či nevoli v používání kondomů. Stejně přínosné

by také bylo zmapovat celý proces těhotenství, porodu a výchovy dívek,

které se narodily náctiletým matkám.

Dominantní společnost má často tendenci soustředit se jen na

redukci těhotenství u náctiletých matek a opomíjí jejich svobodnou vůli a

vliv školních institucí. Nejsem si jistá, zda je vůbec nutné tento fenomén

radikálně redukovat, jelikož se bezpochyby najdou dívky, které se k

otěhotnění rozhodnou dobrovolně s vědomím všech důsledků. Daleko

důležitější je nastavit více individuální školní systém, který poskytuje

rovnější příležitosti, zohledňuje sociální prostředí v kterém dítě vyrůstá a

vytváří podpůrný prostor. Tím se také vytvoří nové, dosažitelné možnosti,

které si můžou náctileté dívky zvolit místo mateřství, pokud se tak

svobodně rozhodnou.
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8 RESUMÉ

This Bachelor thesis is focused on teenage pregnancy among

women with low socioeconomic status. It discusses the factors that affects

this phenomenon, that does not copy the discourse about motherhood

through the lens of dominant society and thus make these women

marginalized. It also considers questions about their relationship and

access to sexual education and various types of birth control, while asking

if they at all have the resources to realize the consequences of early

motherhood and whether getting pregnant is a freedom of choice.

In the first part, it introduces the concepts of motherhood and

mothering, followed by sexuality, sexual education and teenage

pregnancy through the lens of social, psychological and biological

specifics. This thesis also uses the theory of stratifical reproduction,

originally established by Shellee Colen, and Albert Cohen's theory of

status frustration, which he used in his analysis of delinquent boys and

culture of the gang in USA.

The empirical part illustrates the journey of teenage mothers,

starting with their own mothers, following by childhood, education,

attitudes towards sex and contraception, fathers of their children, sexual

violence and how the public reacts to them being pregnant. It ends with

their rationalization of teenage pregnancy and why they got pregnant in

the first place.

In conclusion, this thesis tries to answer the questions that were

asked at the beginning, offers possible broadening of the topic in the

future and critically evaluates the research.
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9 PŘÍLOHY

9.1 Osnova rozhovoru

1. Základní informace

1. 1. Jméno, věk

1. 2. Počet dětí, věk dětí

2. Dětství – rodinná a bytová situace

2. 1. Věk matky při porodu

2. 2. Bytová situace matky v dětství informátorky

2. 3. Nevlastní rodiče, opatrovníci

2. 4. Péče o mladší sourozence

3. Škola

3. 1. Nejvyšší ukončené vzdělání

3. 2. Prospěch

3. 3. Vzdělanostní aspirace

4. Současná bytová situace

4. 1. Místo bydliště

4. 2. S kým bydlí

5. Partner (otec dítěte)

6. Vnímání panenství a sexu

7. Vztah a přístup k antikoncepci
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7. 1. Kdo používá antikoncepci a jakou

8. Sexuální výchova

9. Sexuální násilí

9. 1. Nátlak ze strany partnera

10. Reakce okolí

10. 1. Lékařský personál, úřady

10. 2. Mladé matky v okolí

11. Zdravotní péče

11. 1. Návštěvy gynekologie

12. Racionalizace/obhajoba otěhotnění
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