Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Jolana Anna Hošková

Název práce: Těhotenství náctiletých dívek s nízkým socioekonomickým statusem

Vedoucí práce: Tomáš Hirt, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Posuzovaná bakalářská práce se zakládá na snaze „zjistit, jaké faktory ovlivňují brzká těhotenství dívek s nízkým socioekonomickým statusem“ (str. 4), přičemž tyto faktory autorka hledá v procesu socializace probíhající v kontextu sociální exkluze a etnorasové stigmatizace, resp. „v komplexním souboru sociálních vztahů a nerovností.“ Práce vychází z předpokladu, že průběh otěhotnění, těhotenství, porodu a péče o potomstvo je „silně formován nejen kulturou, ale i socioekonomickou vrstvou.“ Teoreticky své uvažování o zvoleném tématu autorka rámuje konceptem statusové frustrace Alberta Cohena, na základě kterého určující faktory „brzkého“ těhotenství identifikuje a interpretuje. Pro úroveň bakalářského studia byl cíl naplněn nadprůměrně kvalitním způsobem.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Teoretická část práce spočívá nejenom v představení konceptu statusové frustrace a konceptu stratifikované reprodukce, ale i v nastínění toho, jak jsou (brzké) mateřství a (raná) sexualita vnímány z hlediska dominantní společnosti na jedné straně a v sociálně vyloučeném prostředí na straně druhé. Zároveň jsou zde prezentovány vzdělávací standardy sexuální výchovy v ČR, což autorka zdůvodňuje tím, že její informátorky právě školní sexuální výchovu uváděly jako významný informační zdroj o sexualitě, těhotenství a mateřství. Metodologicky se práce zakládá na dlouholetém kontaktu autorky s informátorkami, který probíhal jednak v souvislosti s tím, že autorka pracovala v předškolním klubu, kam informátorky vodily své děti, a jednak na základě přátelských a sousedských vztahů. V rámci svého dlouhodobého zúčastněného pozorování autorka absolvovala bezpočet rozhovorů, které v průběhu přípravy své bakalářské práce doplnila o polostrukturované rozhovory orientované kolem tematických ohnisek vyplývajících jednak z použitých teoretických konceptů a jednak z toho, co informátorky během předchozích rozhovorů opakovaně uváděly jako významné. Svůj metodologický postup autorka popisuje na str. 17-20. Závěrečná část práce je věnovaná přiměřené interpretaci jednotlivých zjištěných faktorů, včetně ilustrativních citací informátorek.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Z hlediska formální úpravy je práce v pořádku, množství gramatických, stylistických a editačních chyb nepřesahuje obvyklou míru. Se zdrojovou literaturou a odkazy na ni autorka zachází korektně, ačkoli využívá spíše parafráze než citace, je zřejmé, jaký úsek textu je vlastní příspěvek autorky a jaká část je převzata ze zdroje. Celkově je práce uspořádaná přehledně, seznam použité literatury je dostatečný, v příloze je osnova vedení polo-strukturovaných rozhovorů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Bakalářská práce Jolany Anny Hoškové je zdařilá, prozrazuje nejenom schopnost solidně zacházet s teoreticko-metodologickým aparátem sociálních věd, ale i zápal či motivovanost dané téma zpracovávat. Za vhodné považuji i závěrečné doporučení, jak by bylo možné autorčiny závěry využít ve školní praxi. V případě posuzované práce nepovažuji počet informátorek za nízký, neboť fakt, že se jednalo o pouhých 6 dívek, byl kompenzován intenzivním kontaktem nejenom s těmito informátorkami, ale i s dalšími osobami ze sledovaného prostředí.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Rozved'te před komisí svoji myšlenku, že k tomu, aby nedocházelo u nezletilých sociálně vyloučených a stigmatizovaných dívek ke statusové frustraci, je potřeba především měnit prostředí školy.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

výborně

Datum: 17.6.2020

Podpis: Mgr. Tomáš Hirt, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie